dello *Specimen* del Bandini erano state le memorie familiari di Antofrancesco Landini, e inconfutabilmente lo dimostrò grazie a quattro tavole sinottiche, nella terza delle quali naturalmente citò anche la nota marginale su Beatrice.<sup>4</sup>

Scopo del Perosa era la dimostrazione suddetta, non il controllo della documentazione archivistica ivi citata. Per questo riprodusse, ma non corresse le imprecisioni del Landini e soprattutto le imprecisioni e le esagerazioni dell'unica fonte a stampa, lo *Specimen* del Bandini, più che sufficienti a impedire il ritrovamento del documento archivistico e l'accertamento del suo contenuto. Che difatti, se ho ben visto, non sono avvenuti.

La minuta in questione è conservata all'Archivio di Stato di Firenze con la segnatura: Notarile antecosimiano 4351 (*olim* C 194), cc. 24v-25v. Fu scritta di suo pugno dal notaio Giovanni Carsidoni (non Carcidoni!)<sup>5</sup> il 23 luglio 1500, alla presenza della venditrice, Beatrice di Cristoforo Landino e del fratello Bernardo, in qualità di mondualdo, del rappresentante del compratore, Bartolomeo di Tanai de' Nerli, il nipote Alessandro di Giovanni di Tanai de' Nerli, dei testimoni Leonardo di Bernardo Ridolfi e Borghino di Niccolò Corsi, e dei garanti.

Beatrice non vendette però né «libri» del padre né, tantomeno, la sua «biblioteca», vendette un solo libro, che era però un'opera del padre di cui finora nulla si sapeva, nientemeno che le *Chanzone e sonecti di messer Francesco Petrarca commentati da messer Christofano Landino*:

(Domina) Beatrix cum consensu et certificatione etc. omni modo et ut et tamquam heres in solido ab intestato domini olim dicti Christofori patris sui, stante maxime repudiatione dicte hereditatis facta per dictum Bernardum eius fratrem et filium dicti olim domini Christofori dictamque hereditatem ad cautelam cum consensu predicti et certificatione ut supra, adeundo ex titulo et causa venditionis, vendidit etc. Bartolomeo olim Tanai de Nerlis civi florentino hic absentis et Alexandro Ioannis Tanai de Nerlis procuratori dicti Bartolomei ac etiam vice et nomine dicti Bartolomei et pro dicto Bartolomeo presenti, recipienti et consentienti etc. quoddam volumen libri in quo continentur et descripta sunt, ut vulgariter dicitur, Le chanzone et sonecti di messer Francesco Petrarca commentati per dictum messer Christofano, pro pretio flor. sexaginta auri lr. in auro, et unius

<sup>4</sup> A. PEROSA, *Una fonte secentesca dello «Specimen» del Bandini in un codice della Biblioteca Marciana*, «La Bibliofilia», 42 (1940), pp. 229-56 (ristampato in ID., *Studi di filologia umanistica. II. Quattrocento fiorentino*, a cura di P. VITI, Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 2000 [= PEROSA, *Studi*], pp. 289-320: 316, da cui si cita).

<sup>5</sup> Su di lui cfr. VERDE, III, p. 446.

voluminis dicti operis, quando erunt impressa, quod sit ut vulgariter dicitur in carta buona: quos florenos sexaginta lr. in auro dictus Alexander actualiter solvit et numeravit pro dicto Bartolomeo eidem Beatrici presenti et ad se trahenti in presentia mei notari infrascripti et testibus stantibus. Et sic confessa fuit [...] Et que domina Beatrix venditrix predicta promisit etc. dictum volumen seu librum vel ipsius copiam nulli umquam dedisse vel in futurum dare sub pena dupli etc. et refectionis damnorum et interesse dicti emptoris, in que incurreret dictus dominus emptor si dicta venditrix dictum librum vel eius copiam alteri dedisset vel in futurum daret. Quam venditionem et que omnia domina venditrix dicta consensu promisit etc. attendere etc. sub pena flor. 200 lr. in auro.<sup>6</sup>

L'abbreviatura è chiarissima,<sup>7</sup> e tuttavia qualche chiosa è opportuna. Tre notizie qui racchiuse non credo fossero note: che il 24 settembre 1498 l'umanista fosse morto senza fare testamento (*ab intestato*); che il secondo figlio maschio, Bernardo, nato nel 1476,<sup>8</sup> avesse rifiutato l'eredità; e che l'erede fosse stata Beatrice (certamente, nel luglio del 1500, non ancora ventenne,<sup>9</sup> e insieme alla primogenita, Laura, nata nel 1466,<sup>10</sup> un evidente omaggio alle due prime Corone delle Muse toscane). Ma neppure si sapeva che Bartolomeo di Tanai de' Nerli (che, a 17 anni, stava «in banca» «a Vinegia con Giovanni Freschobaldi»)<sup>11</sup> avesse deciso, trentasettenne, di emulare i fratelli Bernardo e Neri. Quelli, nel 1488, avevano finanziato, insieme a Giovanni Acciaiuoli, l'*editio princeps* dei poemi omerici curati da Giovanni Calcondila e l'edizione delle opere virgiliane,<sup>12</sup> lui, nel 1500, acquistò a caro prezzo, per ugualmente stamparlo, l'inedito e ghiotto *pendant* del fortunatissimo *Comento alla Comedia*.

Perché di questo appunto ritengo che esattamente si trattasse. Lo fanno ritenere tre dati, fra loro coerenti e convergenti.

<sup>6</sup> Per agevolarne la fruizione, questa e le altre citazioni da mss. o incunaboli sono date in edizione critica.

<sup>7</sup> Dunque non rogito come pensavano Antonfrancesco Landini e il Bandini. Le abbreviature, com'è noto, pur essendo appunti sintetici rogati dal notaio in vista del vero e proprio Atto, sono tuttavia utilizzate dalla storiografia come fonti attendibili. Devo la precisazione a Paola Benigni, che ringrazio vivamente anche per aver discusso con me la trascrizione del documento archivistico.